УИД 66RS0015-01-2025-001270-02 Дело № 1-168/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 августа 2025 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Филимонова А.С.,

при секретаре Душкиной М.И., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО2, 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Беляковцевой Н.С., предоставившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено ФИО1 в *Адрес* при следующих обстоятельствах.

*Дата* около 10 часов 47 минут, у ФИО1, находящейся по месту своего проживания, по адресу: *Адрес*, достоверно знающей о том, что оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен действующим законодательством, в нарушение ст.ст. 1, 2, 14, 20, 24 ФЗ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции), согласно которому деятельность, связанная с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежит лицензированию и осуществляется в соответствии с международными договорами Российской Федерации и законодательством Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет») через тайниковую «закладку», и незаконное хранение вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), которое относится к наркотическому средству - 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,93 г., в крупном размере, для последующего своего владения и распоряжения путем личного употребления, без цели сбыта.

После чего, ФИО1, в ту же дату, в период времени с 10 часов 47 минут до 11 часов 09 минут, также находясь по указанному адресу, с целью реализации своего вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства массой не менее 1,93 г., в крупном размере, осознавая противоправный характер своих преступных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, используя свой мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A12», IMEI-код (слот SIM 1) - *Номер*, IMEI-код (слот SIM 2) - *Номер*, имеющий доступ к сети «Интернет», в приложении для обмена электронными сообщениями - мессенджере «Telegram» (далее по тексту - мессенджер «Telegram»), где у неё зарегистрирован аккаунт под именем «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру телефона +7 *Номер*, путем электронной переписки связалась с неустановленным лицом, незаконно сбывающим наркотические средства через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», ссылка на который размещена на торговой платформе «

<

данные изъяты> посредством сети «Интернет» в вышеуказанном мессенджере через автоматизированный чат-бот под именем «savicdara» (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), от которого получила информацию о виде наркотического средства - производное 

<

данные изъяты>, массе и стоимости вышеуказанного наркотического средства - около 3900 рублей за 1 грамм, способах его оплаты, выбрав оплату по номеру телефона *Номер*, привязанному к неустановленному в ходе следствия банковскому счету, открытому в «Банк ВТБ» ПАО, и о районе размещения тайниковых «закладок» с вышеуказанным наркотическим средством - в городе *Адрес*. 

При этом ФИО1 также получила информацию о том, что в продаже в интернет-магазине имеется наркотическое средство массами лишь в значительном размере, после чего, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства - производного 

<

данные изъяты> в крупном размере, она решила осуществить покупку сразу двух «закладок» наркотического средства, массами соответственно не менее 0,96 г. и 0,97 г., в значительном размере каждая, общей массой не менее 1,93 г., в крупном размере.

После чего, в эту же дату, в 11 часов 14 минут, ФИО1, также находясь в квартире по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству - производному 

<

данные изъяты>, для личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере, используя свой вышеуказанный мобильный телефон, и установленное в нём мобильное приложение банка - «Ozon Банк», с неустановленного банковского счета, открытого на её имя в ООО «ОЗОН Банк», расположенном по адресу: *Адрес*, вн.тер.*Адрес* Пресненский, Пресненская набережная, *Адрес*, перевела принадлежащие ей денежные средства в сумме 10541 рубль, по номеру телефона +*Номер* указанному ей неустановленным лицом, незаконно сбывающим наркотические средства через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», ссылка на который размещена на торговой платформе «

<

данные изъяты>», и автоматизированный чат-бот через автоматизированный чат-бот под именем «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Тelegram», на неустановленный банковский счет, открытый в «Банк ВТБ» ПАО, за приобретаемое ею вышеуказанное наркотическое средство, тем самым ФИО1 произвела оплату вышеуказанного приобретаемого ею наркотического средства, массой не менее 1,93 г., в крупном размере, для последующего своего владения, хранения и распоряжения путем личного употребления, без цели сбыта.

После чего, ФИО1, в ту же дату, в период времени с 11 часов 14 минут до 11 часов 21 минуты также находясь в указанном месте, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, используя свой ранее указанный мобильный телефон, в ходе дальнейшей электронной переписки, получила от неустановленного лица, незаконно сбывающего наркотические средства через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», ссылка на который размещена на торговой платформе «

<

данные изъяты> и автоматизированный чат-бот через автоматизированный чат-бот под именем «savicdara» в мессенджере «Тelegram», не менее двух фотоизображений с местами расположения тайниковых «закладок» с вышеуказанным наркотическим средством массой в значительном размере каждая, и с указанными на них географическими координатами: широты *Номер* долготы *Номер*, широты *Номер* долготы *Номер*, мест расположения двух тайниковых «закладки» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, в значительном размере - в лесном массиве в районе СДТ «*Адрес*

Далее, в период времени с 11 часов 21 минуты до 12 часов 30 минут *Дата*, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вышеуказанного наркотического средства, без цели сбыта, в крупном размере, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле такси, приехала к лесному массиву, расположенному в районе СДТ «*Адрес*, где вышла из указанного автомобиля, и, прошла в лесной массив, после чего, используя принадлежащий ей вышеуказанный мобильный телефон, по имеющейся у неё информации о местах расположения двух тайниковых «закладок» с наркотическим средством массами в значительном размере каждая, и фотоизображениям, полученным от неустановленного лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств в сети «Интернет» через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», ссылка на который размещена на торговой платформе «

<

данные изъяты>», и автоматизированный чат-бот через автоматизированный чат-бот под именем «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Тelegram», поочередно определила места нахождения двух тайниковых «закладок» с незаконно приобретаемым ею, вышеуказанным наркотическим средством, общей массой в крупном размере.

Далее, ФИО1, в вышеуказанный период времени, в месте, соответствующем географическим координатам широты *Номер* долготы *Номер*, расположенном на расстоянии 328 метров, по направлению на северо-запад, от садового участка *Номер* СДТ «*Адрес*, в земле, у основания дерева, обнаружила и изъяла, то есть в нарушение ст.ст. 1, 2, 14, 20, 24 ФЗ от *Дата* №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), умышленно незаконно приобрела через тайниковую «закладку» для личного хранения и употребления, без цели сбыта, вещество, которое согласно заключению эксперта *Номер* от *Дата*, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству - производному N

<

данные изъяты>, массой, с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы, не менее 0,97 г., упакованное в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находился пакет из неокрашенной полимерной плёнки с застёжкой типа «зип-лок», содержащий аналогичный пакет, которое включено в Список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от *Дата* *Номер* (в действующей редакции), и согласно постановления Правительства РФ от *Дата* *Номер* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» ((в действующей редакции) далее по тексту - постановление Правительства РФ от *Дата* *Номер*), относящейся к значительному размеру, которое ФИО1 заказала и приобрела, для последующего своего владения, хранения и распоряжения путем личного употребления, без цели сбыта. 

После чего, ФИО1 находясь в ранее указанном месте обнаружения ею тайниковой «закладки», продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в ранее описанной упаковке, массой не менее 0,97 г., в значительном размере, убрала в надетый на ней бюстгальтер, то есть, в нарушение ст.ст. 1, 2, 14, 20, 24 ФЗ от *Дата* №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), стала незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство массой не менее 0,97 г., в значительном размере, для последующего владения, хранения и распоряжения путем личного употребления, без цели сбыта.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта, также в вышеуказанный период времени, в месте, соответствующем географическим координатам широты *Номер* долготы *Номер* расположенном на расстоянии 255 метров, по направлению на северо-запад, от садового участка *Номер* СДТ «*Адрес*, в земле, у основания дерева, обнаружила и изъяла, то есть в нарушение ст.ст. 1, 2, 14, 20, 24 ФЗ от *Дата* №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), умышленно незаконно приобрела через тайниковую «закладку» для личного хранения и употребления, без цели сбыта, вещество, которое согласно заключению эксперта *Номер* от *Дата*, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству - производному N

<

данные изъяты>, массой, с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы, не менее 0,96 г., упакованное в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, в котором находился пакет из неокрашенной полимерной плёнки с застёжкой типа «зип-лок», содержащий аналогичный пакет, которое включено в Список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от *Дата* *Номер* (в действующей редакции), и согласно постановления Правительства РФ от *Дата* *Номер* (в действующей редакции), относящейся к значительному размеру, которое ФИО1 заказала и приобрела, для последующего своего владения, хранения и распоряжения путем личного употребления, без цели сбыта.

После чего, ФИО1 находясь в ранее указанном месте обнаружения ею второй тайниковой «закладки», продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в ранее описанной упаковке, массой не менее 0,96 г., в значительном размере, также убрала в надетый на ней бюстгальтер, то есть, в нарушение ст.ст. 1, 2, 14, 20, 24 ФЗ от *Дата* №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), стала незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство массами соответственно не менее 0,97 г. и 0,06 г., общей массой не менее 1,93 г., согласно постановления Правительства РФ от *Дата* *Номер* в крупном размере, для последующего владения, хранения и распоряжения путем личного употребления, без цели сбыта.

Далее, ФИО1, с незаконно приобретенным и хранящимся при ней вышеуказанным наркотическим средством, общей массой не менее 1,93 г., в крупном размере, на вышеуказанном автомобиле такси направилась в *Адрес* к месту проживания, с целью личного употребления указанного наркотического средства в крупном размере, но *Дата* около 12 часов 30 минут, на грунтовой автодороге, в месте, соответствующем географическим координатам широты *Номер* долготы *Номер*, расположенном на расстоянии около 765 метров, по направлению на юго-восток, от садового участка *Номер* СДТ «Карьероуправление» в городе *Адрес*, была задержана сотрудниками ОНК МО МВД России «Асбестовский», осуществляющими оперативно - розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

*Дата* в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 25 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого сотрудниками полиции в служебном кабинете *Номер* МО МВД России «Асбестовский» по адресу: *Адрес*, в надетом на ней бюстгальтере обнаружены и изъяты два свёртка из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета, в каждом из которых находилось по пакету из неокрашенной полимерной плёнки с застёжкой типа «зип-лок», в каждом из которых находилось по аналогичному пакету с веществом, содержащим в своем составе *Номер*, которое относится к наркотическому средству - производному *Номер*, массами соответственно 0,97 г. и 0,96 г., общей массой 1,93 г., в крупном размере.

Таким образом, ФИО1 нарушила Федеральный Закон Российской Федерации №3-ФЗ от *Дата* «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции), согласно которому, наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», то есть, незаконно приобрела и хранила для личного употребления, без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), которое относится к наркотическому средству - производному N

<

данные изъяты>, массами соответственно 0,97 г. и 0,96 г., общей массой 1,93 г., в крупном размере, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, то есть до 13 часов 25 минут *Дата*.

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от *Дата* *Номер* (с изменениями и дополнениями), и отнесен к наркотическим средствам.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признала полностью, в соответствии со ст.51 Конституции РФ показания давать отказалась. 

Из оглашенных показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что с *Дата* года она употребляет наркотические средства. *Дата* в утреннее время, находясь дома, через мессенджер «Telegram», на торговой платформе «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине 

<

данные изъяты>» она приобрела две «закладки» с наркотиком весом по 1 грамму каждая, произвела оплату в сумме 10541 рубль. После оплаты ей поступили фотографии мест «закладок» с наркотиком с географическими координатами, которые находились в лесном массиве, в районе коллективного сада «

<

данные изъяты> в городе Асбесте. На автомобиле такси она приехала в указанный лесной массив, по координатам в телефоне нашла две закладки с наркотическим средством. Когда она вернулась из леса и села в автомобиль такси, ее задержали сотрудники полиции, доставили в отдел полиции. В ходе досмотра у нее были изъяты две закладки с наркотическим средством, сотовый телефон. 

(л.д.88-92, 97-100, 121-123)

Свои показания ФИО1 подтвердила в ходе проверки ее показаний на месте. 

(л.д.101-108)

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 в суде подтвердила их. 

Суд доверяет показаниям ФИО1, данным в качестве подозреваемой, обвиняемой и при проверке показаний на месте в ходе предварительного следствия, так как они последовательны, следственные действия произведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием защитника, каких-либо замечаний по их окончании от ФИО1 и адвоката не поступало. 

Кроме собственного признания вины, виновность ФИО1 в указанном в приговоре преступлении нашла свое подтверждение в показаниях свидетелей, подтверждается другими доказательствами, исследованными судом.

Так, свидетель Свидетель №1 (сотрудник полиции) в судебном заседании показал, что в *Дата* года в *Адрес* в районе карьера они проводили мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Днем увидели, как из леса вышла девушка, села в автомобиль. В связи с подозрением в совершении преступления, они задержали ее. В салоне автомобиля была ФИО1, которая стала нервничать. Ее доставили в отдел полиции, где был произведен личный досмотр, в ходе которого у подсудимой были изъяты 2 свертка из изоленты и сотовый телефон. По результатам исследования было установлено, что в свертках находится наркотическое средство. В телефоне были сведения о приобретении наркотика. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, которые подтвердили их участие *Дата* в качестве понятых при досмотре подсудимой, у которой были изъяты 2 свертка из изоленты и сотовый телефон. 

(л.д.78-80, 81-83)

В судебном заседании также была допрошена свидетель защиты ФИО5 (мать подсудимой), которая положительно характеризовала ФИО1

Вина ФИО1 также подтверждается исследованными судом письменными доказательствами по делу. 

В ходе личного досмотра у ФИО1 изъяты два свертка в красной изоленте с веществом, а также мобильный телефон марки «Samsung».

(л.д.10)

В соответствии со справкой о предварительном исследовании *Номер* от *Дата*, заключением эксперта *Номер* от *Дата* представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра у подсудимой, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству - производному 

<

данные изъяты>, включенному в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Масса веществ, в представленном на исследование виде, составила: 0,96г. - объект *Номер*, 0,97 г. - объект *Номер*. 

(л.д. 25, 40-41)

После проведения экспертизы следователем осмотрен конверт с находящимся внутри наркотическом веществом. 

(л.д. 43-45)

В ходе осмотра мобильного телефона марки «Samsung», изъятого при личном досмотре ФИО1, установлено, что в нем установлены приложения «Telegram», «OZON Банк». В мессенджере «Telegram» зарегистрирован один аккаунт под именем «

<

данные изъяты>», который привязан к абонентскому номеру телефона *Номер* При просмотре чатов (диалогов) пользователя установлен диалог за *Дата* с чат-ботом, сохраненным под именем «

<

данные изъяты>), содержащий сведения о незаконном приобретении ФИО1 наркотического средства *Дата*.

В сохраненных изображениях «Галереи» мобильного телефона имеются два фотоизображения (скриншоты экрана), на которых изображены участки местности - лесного массива с пометками в виде красных точек и указанными географическими координатами: широта: *Номер* долгота: *Номер*, широта: *Номер* Долгота: *Номер*. 

Также имеется фотоизображение - скриншот чека, содержащего данные о переводе ФИО1 денежных средств в сумме 10 541 руб. через OZON БАНК *Дата* в 09:14 час., получатель - 

<

данные изъяты>

(л.д.50-70)

Проанализировав собранные доказательства, оценив и исследовав как каждое доказательство в отдельности, так и в совокупности с другими, суд считает, что в судебном заседании доказана вина подсудимой ФИО1 в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Показания свидетеля Свидетель №1 по обстоятельствам данного преступления последовательны и согласуются с письменными доказательствами по делу, которыми подтверждается факт приобретения и хранения подсудимой наркотического средства и изъятия его при личном досмотре ФИО1 Указанный факт также подтверждается показаниями понятых Свидетель №2, Свидетель №3

Вид и масса наркотического средства подтверждается заключением эксперта, оснований сомневаться в выводах судебной химической экспертизы у суда не имеется, поскольку она проведена уполномоченным на то лицом, в пределах его компетенции, в лабораторных условиях, посредством определенных методик, описание которых отражено в исследовательской части указанного документа, и никем по делу не оспариваются. 

Масса наркотического средства, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта, относится к крупному размеру. 

Подсудимая ФИО1 полностью подтвердила обстоятельства совершения ей указанного преступления, ее показания не противоречивы. 

Оснований для иной квалификации действий подсудимой, а также оправдания подсудимой суд не усматривает.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, отнесенного законом к категории тяжких, которое направлено против здоровья населения, обстоятельства преступления, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни ее семьи.

Так, ФИО1 ранее не судима, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, по месту регистрации и жительства характеризуется положительно, в браке не состоит, на иждивении имеет малолетних и несовершеннолетнего детей, имеет кредитные обязательства, оказывает помощь матери и престарелой бабушке, страдающей заболеваниями, супруг подсудимой являлся участником СВО и погиб. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд учитывает в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие троих малолетних детей на момент совершения преступления, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве явки с повинной объяснение ФИО1, данное ей до возбуждения уголовного дела и исследования изъятого вещества, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче объяснения, в ходе предварительного расследования подробных и последовательных показаний о причастности к совершенному преступлению, способе и обстоятельствах его совершения, участии подсудимой в осмотре ее квартиры по месту ее жительства, проведении с участием ФИО1 проверки показаний на месте и иных следственных действий, активное способствование изобличению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает полное признание вины в ходе предварительного следствия и в суде, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие несовершеннолетнего ребенка на момент рассмотрения дела в суде, оказание помощи матери и престарелой бабушке, состояние здоровья последней, наличие кредитных обязательств, участие супруга в СВО и его гибель 

Отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, является основанием для назначения наказания с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, на менее тяжкую, не имеется. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, наличие совокупности смягчающих ее наказание обстоятельств, которые все в своей совокупности так уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления, что свидетельствуют о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, что является основанием для применения ст. 73 УК РФ. Суд считает, что исправление подсудимой, предупреждение совершения ей новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 УК РФ в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 УК РФ, возможно при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно с установлением испытательного срока и возложением на нее обязанностей и ограничений, способствующих ее исправлению без реального отбывания лишения свободы.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, ролью подсудимой, ее поведением во время и после совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется. 

Суд полагает, что дополнительное наказание за совершение преступления в виде штрафа и ограничения свободы к подсудимой ФИО1 не следует применять с учетом социального, материального положения подсудимой, характера и вида назначаемого ей судом основного наказания. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. При этом наркотическое средство, упакованное в конверт, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», следует хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении лиц, сбывших его ФИО1; мобильный телефон «Samsung Galaxy A12», принадлежащий ФИО1, находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», как средство совершения преступления в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УК РФ обратить в собственность государства. 

В ходе рассмотрения уголовного дела от защитника поступило заявление о взыскании процессуальных издержек за участие адвоката в судебном заседании по уголовному делу на сумму 5 968 рублей 50 копеек.

В ходе предварительного следствия на основании постановлений следователя защитнику за счет средств федерального бюджета РФ была произведена выплата вознаграждения адвоката в сумме 8 687,10 рублей. 

Согласно п. 5 ч. 1 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому, являются процессуальными издержками и согласно ч. 1 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взыскиваются с осужденных. Оснований для освобождения подсудимой ФИО1 от взыскания процессуальных издержек на стадии судебного разбирательства не имеется. В связи с этим с ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки в сумме 14 655 руб. 60 коп. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На осужденную ФИО1 в период испытательного срока возложить следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически являться в этот орган на регистрацию по графику, установленному этим органом; в течение 1 месяца, после вступления приговора в законную силу, обратиться к врачу наркологу, пройти обследование, при необходимости и отсутствии противопоказаний пройти курс лечения.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство, упакованное в конверт, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», - хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении лиц, сбывших его ФИО1.; 

- мобильный телефон «Samsung Galaxy A12», принадлежащий ФИО1, находящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», как средство совершения преступления в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УК РФ обратить в собственность государства.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета возмещение процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвоката, участвовавшего в качестве защитника по уголовному делу, в сумме 14 655 руб. 60 коп. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Филимонов